3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2014

№ 1360
О Плане мероприятий по созданию в базовых общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района условий для инклюзивного образования детей-инвалидов в 2014 году
Во исполнение постановления администрации Владимирской области от 12.08.2014 № 834 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 №1225 «О предоставлении субсидий из федерального бюджета на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Российской Федерации» и на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район
постановляет:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по созданию в базовых общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района условий для инклюзивного образования детей-инвалидов в 2014 году (далее - План) (приложение 1).

1.2. Порядок расходования субсидии на проведение мероприятий по формированию на территории Гусь-Хрустального района сети базовых общеобразовательных учреждений, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов (приложение 2).
2. Определить управление образования администрации района координатором реализации Плана в пределах выделенных средств.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
Глава района

А.В. Кабенкин

Приложение 1

к постановлению администрации района
от 15.09.2014 № 1360
Порядок расходования субсидии на проведение мероприятий по
формированию на территории Гусь-Хрустального района сети базовых
общеобразовательных учреждений, в которых созданы условия для
инклюзивного образования детей-инвалидов
1. Настоящие Порядок определяет механизм финансового обеспечения расходов на проведение мероприятий по формированию на территории Гусь-Хрустального района сети базовых общеобразовательных учреждений, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов.
2. Субсидия предоставляется в 2014 году бюджету муниципального района на условиях софинансирования в соответствии с заключенным с департаментом образования администрации Владимирской области (далее - департамент) соглашением о предоставлении субсидии (далее – соглашение) на проведение мероприятий по формированию сети базовых общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образовании, обеспечивающих совместное обучение детей-инвалидов и детей, не имеющих нарушений развития (далее – субсидия), в целях:

- создания в обычных общеобразовательных учреждениях универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов;

- оснащения общеобразовательных учреждений специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом (в целях обеспечения физической доступности общеобразовательных учреждений) для организации коррекционной работы и обучения детей-инвалидов по зрению, слуху и с нарушениями опорно-двигательного аппарата.

2.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих достижение и исполнение поставленных целей:
- постановление главы района от 15.11.2013 № 1850 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Гусь-Хрустального района на 2014-2016 годы»,
- решение Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района от 25.12.2013 №329 «О бюджете муниципального района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов»;
- настоящее постановление.
3. Условиями предоставления субсидии являются:

3.1. Наличие в бюджете муниципального района бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства на финансирование которого предоставляется субсидия;

3.2. Наличие соглашения;

3.3. Наличие программы (плана), предусматривающей осуществление на территории Гусь-Хрустального района мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (далее – программа (план);

3.4. Наличие обязательства муниципального района по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых программой (планом), значению показателя результативности, установленному соглашением.
4. Размер уровня софинансирования из областного бюджета расходного обязательства составляет 95 процентов расходного обязательства.

5. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных департаментом образования администрации Владимирской области (далее – Департамент) на указанные цели.
6. Учет операций по использованию средств субсидии осуществляется на лицевых счетах получателей средств, открытых в Управлении Федерального казначейства по Владимирской области.
7. Перечисление субсидий бюджету муниципального района осуществляется департаментом на основании заявки о перечислении субсидии по форме и в срок, которые установлены департаментом.

В заявке указываются необходимый объем средств в пределах предусмотренной субсидии, расходное обязательство, на осуществление которого она предоставляется, и срок возникновения денежного обязательства в целях исполнения соответствующего расходного обязательства.

8. Оценка эффективности расходов бюджета муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия, осуществляется исходя из степени достижения установленного соглашением значения показателя результативности - доли базовых общеобразовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района

9. Управление образования администрации района представляет в Департамент отчет о произведенных расходах на проведение мероприятий по формированию в Гусь-Хрустальном районе сети базовых общеобразовательных учреждений, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов и отчет о достижении значения показателя результативности - по форме и в сроки, утвержденные департаментом.

10. В случае осуществления расходов на проведение мероприятий по формированию в Гусь-Хрустальном районе сети базовых общеобразовательных учреждений, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, не по целевому назначению указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в установленном порядке.

11. Не использованный в текущем финансовом году остаток субсидий подлежит возврату в доход областного бюджета в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством. В случае, если неиспользованный остаток субсидий не зачислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в установленном порядке.

12. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, условий предоставления субсидии и достоверность предоставляемой информации возлагается на управление образование администрации района.

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 15.09.2014 № 1360
План мероприятий по созданию в базовых общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района условий для инклюзивного образования

детей-инвалидов в 2014 году
1. Общие положения
План мероприятий по созданию в базовых общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района условий для инклюзивного образования детей-инвалидов в 2014 году разработан в целях создания условий для обеспечения равных возможностей в получении общего образования лицам с ограниченными возможностями здоровья (далее – План).
Реализация Плана осуществляется за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета муниципального района.

В течение 2013-2014 учебного года в 33 общеобразовательных учреждениях ведется учет численности детей-инвалидов на территории района, с целью выявления потребностей в создании условий для получения ими образования. Осуществляет мониторинг обеспечения детей-инвалидов общеобразовательными услугами, а также зачисления детей-инвалидов в образовательные учреждения.

На территории района проживает 124 ребенка-инвалида школьного возраста, в школах района обучается 48 детей-инвалидов из них 12 обучаются по основным общеобразовательным программам на дому (25 % от общего количества обучающихся детей-инвалидов). 4 ребенка-инвалида подключены к дистанционному обучению на дому которое происходит на базе МБОУ Анопинской СОШ. В соответствии с медицинским заключением также были переведены на индивидуальное обучение по основным общеобразовательным программам на дому 4 ребенка с ограниченными возможностями здоровья.

На территории Гусь Хрустального района МКОУ Добрятинская СОШ является базовым общеобразовательным учреждением, в котором будут созданы условия для инклюзивного обучения детей-инвалидов.
В 2014 году в бюджете муниципального района на реализацию Плана предусмотрены средства на создание в МКОУ Добрятинская СОШ условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа в объеме 2218,8 тыс. руб., из них – федеральный бюджет 1475,9 тыс. руб., областной бюджет 631,9 тыс. руб., бюджет муниципального района 111,0 тыс. руб.
2. Цели и задачи

Цель 1 - создание в общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов.
Цель 2 - обеспечение физической доступности общеобразовательных учреждений для организации коррекционной работы и обучения инвалидов по зрению, слуху и с нарушениями опорно-двигательного аппарата.
Главная задача управления образования администрации района – увеличение доли образовательных учреждений Гусь-Хрустального района, обеспечивающих доступность обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья, до 25% в 2020 году.
3. Основные мероприятия
Основные мероприятия по формированию доступной среды жизнедеятельности детей-инвалидов, посещающих общеобразовательные учреждения района включают следующие направления:
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

реализации

	1
	Формирование базы данных на детей-инвалидов, проживающих на территории района
	Ежегодно

	2
	Сбор информации и контроль о реализации индивидуальных программ реабилитации детей-инвалидов в общеобразовательных учреждениях района
	Ежеквартально

	3
	Выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для детей-инвалидов в общеобразовательном учреждении.

Создание межведомственной комиссии по обследованию общеобразовательного учреждения
	Январь 2015 год

	4
	Оценка потребности ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для детей-инвалидов в общеобразовательном учреждении
	Январь 2015 год

	Территория входной группы (для доступа в зону оказания услуги)

МКОУ Добрятинской СОШ

	1
	Установка пандуса наружного с центрального и запасного входов
	Декабрь 2014 года

	2
	Установка внутренних пандусов (запасные выходы, санузел, спортзал) (п. 4.4. СП 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

	3
	Установка поручней с двух сторон при входе в школу
	Декабрь 2014 года

	4
	Устройство козырьков над входными площадками (табл. 4.1 СП 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

	5
	Размещение на входе кнопки вызова персонала (домофон) (п.4.1. СП 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

	6
	Переоборудование тамбуров (п.4.7 Сп 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

	7
	Оборудование тамбуров автоматическим включением осветительных приборов
	Декабрь 2014 года

	8
	Переоборудование гардероба (Оборудованы зоны переодевания учащихся с ОВЗ) (п.5.5. СП 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

	9
	Оборудование прилавка гардероба поручнями(п.5.5. СП 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

	10
	Установка не скользкого покрытия на входной площадке, на разворотных площадках около внутренних лестниц
	Декабрь 2014 года

	Пути движения к МКОУ Добрятинской СОШ
(для доступа в зону оказания услуги)

	1
	Установка защитных экранов на радиаторы в коридорах на пути движения (п.6.10 СП 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

	2
	Установка поручней с двух сторон на лестничных пролетах ( горизонтальные завершения вверху и внизу, с не травмирующим окончанием)
	Декабрь 2014 года

	3
	Расширение дверных проёмов в кабинеты, классные комнаты, и др. (п.6.7. СП 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

	4
	Установка опорных поручней по коридору (табл.2.1 СП 35-103-2001)
	Декабрь 2014 года

	5
	Ремонт съемных щитов пола на пути движения (устранение перепада высот) (п.4.4 СП 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

	Санитарно-бытовые помещения МКОУ Добрятинской СОШ

	1
	Подводка горячей воды в санузлы
(п.6.8. СП 35-101-2001)
	Декабрь 2014 года

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Плана мероприятий и
оценка достижения показателей
В результате реализации Плана мероприятий по созданию в базовых общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района условий для инклюзивного образования детей-инвалидов в 2014 году предполагается достичь следующих показателей:
	№

п/п
	Наименование показателя

	Значения показателя

	1.
	Доля базовых общеобразовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных учреждений
	12,8